
QUINTA-FEIRA, 03 DE FEVEREIRO DE 201112  CADERNO 2

Temporário / BIANCA AMARAL PIEDADE (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201006

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 30/12/2010
Vigência: 02/01/2011 a 02/01/2012
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Santa Luzia do 
Pará-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 758
Exercício: 2008
Contratado: MARIA RIZAURA DE OLIVEIRA
Endereço: Rua Fernando Ferrari, Bairro: Centro, 300
CEP. 68644-000 - Santa Luzia do Pará/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200910

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 78/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE 

FEVEREIRO DE 2011.
Servidora: ELAINE CRISTINA SODRÉ DE MELO
Mt. 12477067/3
Período: 02/02/2011 A 03/03/2011
Triênio: 2006/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 79/2011-ADEPARÁ, DE 02 DE  
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício nº 014/2011 - CGVG , de 25 de 
janeiro de 2011, que solicita a cessão da servidora pública 
efetiva.
RESOLVE:
CEDER a servidora GLAUCELÉIA AMORIM DA COSTA, matrícula 
55586713/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, a contar de 01/02/2011, para o Gabinete da Vice 
Governadoria do Estado do Pará, com ônus para o Órgão de 
destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO  MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 80/2011 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o processo 2011/8101, de 11 de janeiro de 
2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2011, a Portaria nº 
3693/2010, de 20 de outubro de 2010, publicada no DOE n° 
31.777 de 21/10/2010, que Prorrogou a Licença para Estudo 
do servidor CARLOS ALBERTO BRAZ MACAPUNA, matrícula 
54186750/1, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 82/2011 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 74, parágrafo 2º e 
Art. 75 e 76 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 ( 
trinta) dias de férias ao servidor SANDRO ARAGÃO SANTANA, 
matrícula nº 57223156/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, no período de 21/02/2011 a 22/03/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 83/2011 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
incisos I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Memorando 002/2011 – SIE009, de 12 de 
janeiro de 2011, que solicita adicional de  insalubridade.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 009/2008, emitido pela 
SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores da 
ADEPARÁ, lotados no SIE 009/SOCIPE.
CONSIDERANDO, o artigo 128, I e Art. 129, da Lei nº 5.810.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora abaixo relacionada, lotada neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 
10% (dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO PERÍODO

5861659/3 GÉLRI MACHADO 
GALEÃO

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO

20/12/10 A 
18/01/11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200913

PORTARIA: 76/2011
Objetivo: Realizar atividades de Monitoramento de armadilhas 
da Mosca da Carambola. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Benevides/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
50661742/Liduina Chaves Cavalcanti (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011
50661742/Liduina Chaves Cavalcanti (Engenheiro Agrônomo) / 
0.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 03/02/2011<br
Ordenador: adenair viera de sá

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200918

PORTARIA: 75/2011
Objetivo: Realizar atividades de Monitoramento de rmadilhas da 
Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149
Origem: VIGIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571886141/Helson José da Costa Nascimento (Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 Diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 
15/02/2011
571886141/Helson José da Costa Nascimento (Engenheiro 
Agrônomo) / 0.5 Diárias (Completa) / de 01/02/2011 a 
01/02/2011<br
Ordenador: adenair viera de sá

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200924

PORTARIA: 74/2011
Objetivo: Realizar atividades de Monitoramento de armadilhas 
da Mosca da Carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149
Origem: SANTO ANTÔNIO DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555023/Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos (Técnico 
em Agropecuária) / 0.5 Diárias (Completa) / de 03/02/2011 a 
03/02/2011
518555023/Franklin Rooseveltes Narcizo de Matos (Técnico 
em Agropecuária) / 0.5 Diárias (Completa) / de 17/02/2011 a 
17/02/2011<br
Ordenador: adenair viera de sá

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200925

PORTARIA N° 085/2011–ADEPARÁ, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
e...
CONSIDERANDO o Memorando nº 006/2011-CPAD e a 
complexidade do feito;
CONSIDERANDO a exigüidade do tempo para finalização do 
processo;
CONSIDERANDO a diligência em andamento as fls.175 dos 
autos, a qual é imprescindível para o resultado do feito.
RESOLVE:
I – SOBRESTAR o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 4744 de 27 de dezembro de 2010, 
publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.821 de 29/12/2010, 
até a conclusão da diligência pendente.
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
diário oficial do Estado.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2011
MARIO MOREIRA
DIRETOR GERAL

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200892

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 12/12/2010 a 12/12/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Água Azul do 
Norte-Pa, por 12 (doze) meses.
Contrato: 757
Exercício: 2008
Contratado: MÁRCIA LUCIANE DE OLIVEIRA
Endereço: Rodovia PA 279, Bairro: Zona Rural, KM 35
CEP. 68533-000 - Água Azul do Norte/PA
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200899

PORTARIA: 84/2011
Objetivo: Conduzir os técnicos da GEDA, para realizar 
atividades de Vigilância Sanitária Animal em propriedade Rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233661/Panfilio Lobato Coelho Junior (Motorista) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: adenair viera de sá

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200880

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 12/12/2010 a 12/12/2011
Justificativa: Prorrogar a vigência do contrato de locação de 
imóvel, que sedia a ADEPARÁ no município de Bujarú-Pa, por 
12 (doze) meses.
Contrato: 754
Exercício: 2008
Contratado: MANOEL SOARES COELHO
Endereço: Av W 6, Bairro: Chácaras São Pedro, 55
CEP. 74923-225 - Aparecida de Goiânia/GO
Complemento: Condomínio Pátio Andaluz
Telefone: 9132101116 
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 200885

PORTARIA: 77/2011
Objetivo: Realizar atividades de Vigilância Sanitária Animal em 
propriedade Rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518556402/Susiclay de Barros Neto (Médico Veterinário) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 02/02/2011 a 02/02/2011<br
Ordenador: adenair viera de sá


